4

Дело № 5-8-131/2023

(05-0131/8/2023)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                                         адрес,

адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Индивидуального предпринимателя фио паспортные данные,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, -

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протокола об административном правонарушении 82 01 № 064746 от дата  Индивидуальный предприниматель (далее по тексту – ИП) фио совершил  административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата в время по адресу: адрес, в торговом зале магазина по месту осуществления предпринимательской деятельности наименование организации, осуществлял розничную продажу пива и пивной продукции, на которых ценники не содержали информации о юридическом адресе производителя страны происхождения алкогольной продукции, содержание вредных веществ в нарушение п.3 ст.11 ФЗ №171 от дата

В судебном заседании  наименование организации и его защитник –фио, допущенная по устному ходатайству, вину не признали, суду пояснили, что розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции, являющейся предметом вменяемого правонарушения  производится законно, поскольку изъятая продукция товарной марки адрес  реализовывалась,  согласно договору поставки, в связи, с чем  дистрибьютором   в магазине  наименование организации были установлены холодильники торговой марки адрес и поставлялась продукция строго в соответствии с действующим законодательством о розничной продаже пива и пивной продукции,  предоставив суду письменные возражения, просили производство по делу прекратить, в связи с отсутствием состава правонарушения.

Выслушав наименование организации и его защитника –фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ч.ч. 1 - 3 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления.

Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Так, в подтверждение вины наименование организации в совершении административного правонарушения представлены и судом исследованы: протокол об административном правонарушении 82 01 № 0647168 от дата (л.д.1); рапорта от дата (л.д.2,30);   письменные объяснения  фио от дата  (л.д.3); протокол осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от дата (л.д.4); фото (л.д.5-8); протокол изъятия вещей и документов от дата (л.д.9); копия свидетельства о постановке на учет  наименование организации (л.д.11,24,25,26,27); копия листа записи (л.д.12,28-29).

Так, согласно ч.3 ст.14.16 КоАП РФ ответственность наступает за  нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

Пунктом  3  статьи 11 Федерального закона от дата  № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту- Федеральный закон от дата N 171-ФЗ) алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на адрес, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о:  наименовании алкогольной продукции; цене алкогольной продукции; наименовании производителя (юридическом адресе); стране происхождения алкогольной продукции; сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия; государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; объеме алкогольной продукции в потребительской таре; наименованиях основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции; содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению; дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования; содержании этилового спирта в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 7 процентов объема готовой продукции в 100 миллилитрах данной продукции и в объеме потребительской тары; вреде употребления алкогольной продукции для здоровья.

Указанная информация доводится до потребителей в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

К особенностям розничной продажи винодельческой продукции применяется законодательство о виноградарстве и виноделии, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

Следует отметить, что  в соответствии с пунктом 3 Правил продажи товаров по договору розничной купли-продажи, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата N 2463 (далее - Правила продажи товаров), продавец обязан обеспечить наличие ценников на реализуемые товары с указанием наименования товара, цены за единицу товара или за единицу измерения товара (вес (масса нетто), длина и др.).

Из смысла изложенных норм права следует, что достоверная информация о цене товара должна быть доведена до потребителя путем указания на ценнике; информация о цене товара на ценнике должна соответствовать объявленной цене при расчете покупателя за товар.

Согласно ст. 10 Закона о защите прав потребителей, изготовитель (исполнитель, продавец) обязан своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах), обеспечивающую возможность их правильного выбора. Информация о товарах (работах, услугах) в обязательном порядке должна содержать: сведения об основных потребительских свойствах товаров (работ, услуг), адрес (место нахождения), фирменное наименование (наименование) изготовителя (исполнителя, продавца). Эта информация доводится до сведения потребителей в технической документации, прилагаемой к товарам (работам, услугам), на этикетках, маркировкой или иным способом, принятым для отдельных видов товаров (работ, услуг).

Обязанность продавца указывать именно на ценниках сведения об изготовители и месте его нахождения из содержания указанных норм не следует. Данная правовая позиция изложена в Определении Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от дата N 88-13331/2022.

Более того, на официальном сайте Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по адрес и городу федерального значения Севастополю (ссылка:  https://82.rospotrebnadzor.ru/news/149588)  в статье «Об обязательных требованиях к оформлению ценников на товары» дополнительно разъяснено,  что  в части продажи алкогольной продукции, обязательного требования об указании  информации, предусмотренной ч.3 ст.11 Федерального закона от дата N 171-ФЗ  на ценнике товара в розничной торговле нормами действующего законодательства Российской Федерации не предусмотрено.  В соответствии с обязательными требованиями статьи 10 Закона № 2300-1, указанная, в пункте 3 статьи 11 Федерального закона № 171-ФЗ, информация об алкогольной продукции, доводится до сведения потребителей на этикетке либо маркировке, нанесенной на товар, как правило, изготовителем в промышленных условиях.

Вместе с тем, в случае продажи товаров без этикетки и (или) маркировки, на которую наносится соответствующая информация о товаре, для индивидуальных предпринимателей и юридических лиц предусмотрена административная ответственность в виде административного штрафа в соответствии с частью 1 статьи 14.8, статьей 14.15 и частью 1 статьи 14.43 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (л.д.125).

С учетом изложенного, доводы наименование организации и его защитника, изложенные также в письменных возражениях (л.д.56-58) об отсутствии состава вменяемого административного правонарушения, по причине отсутствия при розничной продаже алкогольной продукции  обязательных требований  об указании  информации  на ценниках о юридическом адресе производителя страны происхождения алкогольной продукции и содержании вредных веществ,    являются обоснованными.

То обстоятельство, что наименование организации, согласно письменным объяснениям  в протоколе об административном правонарушении 82 01 № 064746 от дата  указал на согласие с его содержанием, без подтверждения виновности лица в совершении вменяемого административного правонарушения совокупностью доказательств, не является в силу ст.1.5 КоАП РФ достаточным для привлечения данного лица к административной ответственности.

Обобщая вышеизложенное, прихожу к выводу, что исследованные обстоятельства в совокупности позволяют сделать однозначный вывод об отсутствии  в действиях наименование организации  вины в нарушении правил розничной торговли алкогольной продукцией,     производство по делу в отношении наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ,   подлежит прекращению, в связи с отсутствием состава  административного правонарушения на основании  п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ.

При этом,  согласно п.1 ч.3 ст.29.10 КоАП РФ вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно протокола изъятия вещей и документов  от дата у наименование организации изъято: пиво «Крымская ривьера», 0,45 л. 5% 28 бутылок, пиво «Белая скала» 0,45 л. 5%  10 бутылок, пиво адрес нефильтрованное» 0,45 л 4,8% 1 бутылка, пиво адрес Симферопольское» 0,45л 5% 23 бутылки, пиво адрес Светлое» 0,45 л 4,4 % 26 бутылок, пиво адрес longer» 0,45 л 4 % 4 бутылки, пиво адрес Крепкое»  0,45л 7% 27 бутылок, пиво адрес Жигулевское» 0,9 л 4,4% 20 бутылок, пиво адрес Крепкое» 0,9 л 7% 16 бутылок, пиво адрес Симферопольское» 0,9 л 5% 4 бутылки, пиво адрес Светлое» 0,9 4,4% 5 бутылок, пиво адрес longer» 1,3 4% 1 бутылка, пиво адрес Симферопольское» 1,3 л 5% 4 бутылки, пиво адрес Крепкое» 1,3 л 7% 3 бутылки, пиво адрес Светлое» 1,3л 4,4% 21 бутылка, пиво адрес Жигулевское»  1,3 л 1 бутылки, пиво жб «Крымская ревьера» 4,45 5% 8 банок, пиво жб «Белая скала» 0,45 л 5% 3 банки, пиво жб адрес longer» 0,45л 4% 3 банки, пиво жб адрес нефильтрованное» 0,45л 4,8% 5 банок, пиво жб адрес Жигулевское» 0,45 4,4% 2 банки, пиво жб адрес светлое» 0,45 л 4,4% 21 банка, пиво жб адрес крепкое» 0,45 7,0% 10 банок, которые согласно сохранной расписки от дата переданы под ответственное хранение наименование организации    по адресу: адрес, 67.

наименование организации является добросовестным приобретателем алкогольной и спиртосодержащей продукции, изъятой по протоколу изъятия, а именно пива в количестве 266 шт.,  о чем суду предоставлена надлежащая документация (л.д.62-119,123-125). Данная продукция находилась на витринах и в холодильниках, а также помещениях магазина,  она не изъята из оборота и не подпадает  под требования п.1 ст.25 Федерального закона от дата N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции", в силу чего подлежит возвращению законному владельцу- наименование организации

 Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении  Индивидуального предпринимателя фио по ч.3 ст.14.16  Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить по п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Изъятую, по протоколу изъятия от дата алкогольную продукцию:  пиво в количестве 266 шт.,  находящуюся на  ответственном хранении у  наименование организации    по адресу: адрес,  возвратить законному владельцу, передав по принадлежности -  Индивидуальному предпринимателю фио.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                                                                    фио